
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 25 luglio 2023

– 19 –

D.g.r. 17 luglio 2023 - n. XII/692
Costituzione del tavolo di lavoro per il supporto alla 
predisposizione, al monitoraggio e all’attuazione del piano 
strategico di legislatura per i beni confiscati (l.r. 17/2015, art. 
23)

LA GIUNTA REGIONALE
Visti la l.r. 24 giugno 2015, n. 17 «Interventi regionali per la pre-

venzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la pro-
mozione della cultura della legalità», e, in particolare, l’art. 23, 
come novellato dalla l.r. 20 dicembre 2022, n. 30, che incentiva il 
recupero e sostiene il riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità 
organizzata, prevedendo tra l’altro:

• al comma 2, l’adozione del Piano strategico dei beni con-
fiscati che, al fine di garantire l’efficacia, l’omogeneità sul 
territorio e l’attuazione integrata degli interventi, definisce 
le linee programmatiche di azione, gli obiettivi specifici e 
individua le priorità e i criteri di realizzazione degli interventi 
per promuovere e sostenere il riutilizzo sociale dei beni con-
fiscati alla criminalità organizzata sul territorio regionale;

• al comma 3, la costituzione, all’inizio di ogni legislatura, con 
provvedimento della Giunta regionale, di un Tavolo di lavo-
ro, che fornisce supporto per la predisposizione, il monito-
raggio e l’attuazione del Piano strategico dei beni confisca-
ti, di cui al comma 2, sopra citato; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione del Tavolo di 
Lavoro previsto dall’art. 23, comma 3, della l.r. n. 17/2015;

Ritenuto che il Tavolo di lavoro debba essere composto da 
rappresentanti di:

• Regione Lombardia, in possesso di adeguate conoscenze 
tecniche;

• dell’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destina-
zione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità orga-
nizzata (ANBSC), alla quale l’art. 110, comma 2, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n.  159 e ss.mm.ii., recante il 
«Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli art. 1 e 2 della legge n. 136/2010», 
attribuisce, tra gli altri, i compiti di amministrazione e de-
stinazione dei beni confiscati e l’adozione di iniziative e di 
provvedimenti necessari per la tempestiva assegnazione 
e destinazione dei beni stessi, anche attraverso la nomina, 
ove necessario, di commissari ad acta;

• di ANCI Lombardia, in quanto, nella sua funzione di associa-
zione rappresentativa della quasi totalità dei comuni lom-
bardi, è interlocutore privilegiato per la conoscenza delle 
esigenze territoriali; 

Preso atto che ANSBC e ANCI Lombardia hanno fornito il pro-
prio assenso alla partecipazione al Tavolo in questione, come 
da documentazione agli atti della Direzione Generale «Sicurezza 
e Protezione Civile»;

Ritenuto, altresì, che, in considerazione delle finalità del Tavo-
lo di lavoro, lo stesso possa avvalersi della partecipazione dei 
rappresentanti di altre Amministrazioni pubbliche o Soggetti del 
Terzo Settore, in relazione alle specifiche tematiche trattate dal 
Tavolo medesimo; 

Ritenuto che il Tavolo di lavoro, all’atto del suo insediamento, 
debba definire le proprie modalità di funzionamento; 

Dato atto che ai componenti del Tavolo di lavoro non sarà ero-
gato alcun compenso e che, pertanto, il presente provvedimen-
to non comporta oneri finanziari a carico di Regione Lombardia;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 23 bis, c. 3, della l.r. n. 17/2015, 
il Tavolo di lavoro resterà in carica fino alla scadenza della XII 
Legislatura in corso;

Ritenuto di demandare al Direttore Generale della Direzione 
Generale «Sicurezza e Protezione Civile» la nomina, con proprio 
decreto, dei componenti del Tavolo di lavoro di cui trattasi; 

Dato atto che il presente provvedimento concorre all’attua-
zione dell’Obiettivo strategico 2.5.3 «Valorizzare i beni confiscati, 
promuovere la legalità e la cultura della sicurezza», identificato 
nel Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legi-
slatura, approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione 
n. 42 del 20 giugno 2023;

Visti la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e i Provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 
DELIBERA

1. di costituire, per le ragioni illustrate in premessa, il «Tavolo di 
lavoro per il supporto alla predisposizione, monitoraggio e attua-
zione del Piano strategico dei beni confiscati», di cui all’art. 23, 
comma 3, della l.r. n. 17/2015;

2. di approvare, quindi, la seguente composizione del Tavolo 
di lavoro di cui al punto 1., con possibilità di delega: 

• tre rappresentanti della Direzione Generale «Sicurezza e Pro-
tezione civile», uno dei quali con funzione di coordinatore;

• due rappresentanti di Agenzia Nazionale per l’amministra-
zione e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla 
criminalità organizzata (ANBSC);

•  due rappresentanti di ANCI Lombardia;
disponendo che, in relazione a specifiche e contingenti esigen-
ze, il Tavolo di lavoro potrà essere allargato alla partecipazione 
di altri rappresentanti di Regione o di altre Amministrazioni pub-
bliche o Soggetti del Terzo Settore;

3. di stabilire che il Tavolo di lavoro, all’atto del suo insedia-
mento, dovrà definire le proprie modalità di funzionamento; 

4. di dare atto che ai componenti del Tavolo di lavoro non 
sarà erogato alcun compenso e che, pertanto, il presente prov-
vedimento non comporta oneri finanziari a carico di Regione 
Lombardia;

5. di demandare al Direttore Generale della D.G. «Sicurezza 
e Protezione civile» la nomina, con proprio decreto, dei compo-
nenti del Tavolo di lavoro di cui al punto 1.; 

6. di dare atto che le presenti disposizioni decadono alla sca-
denza della XII Legislatura in corso (art. 23 bis, c. 3, l.r. 17/2015);

7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul BURL 

 Il segretario: Riccardo Perini


